
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 6   del 15/01/2025

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6    DEL  15/01/2025

OGGETTO:  NOMINA  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE  (OIV)  DEL  COMUNE  DI  PERUGIA  PER  IL  TRIENNIO  2025-2028. 
PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventicinque il giorno 15 del mese di gennaio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

FERDINANDI VITTORIA  Sindaca  Presente Grohmann David  Assessore  Presente 

Pierini Marco  Vice Sindaco  Presente Tizi Francesca  Assessora  Presente 

Sartore Alessandra  Assessora  Presente Zuccherini Francesco  Assessore  Presente 

Croce Fabrizio  Assessore  Presente Stafisso Andrea  Assessore  Presente 

Vossi Pierluigi  Assessore  Assente Spera Costanza  Assessora  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, la  Sindaca  Ferdinandi  Vi t tor ia 
d ichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardi.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- l’Organismo indipendente di valutazione attualmente in carica presso il Comune di Perugia giungerà a scadenza 

in data 17 gennaio 2025 e che occorre pertanto provvedere, in tempo utile, alla nomina dei tre componenti del­

l’OIV per il prossimo triennio 2025/2028;

Dato atto che:

- con deliberazione n. 365 del 06.11.2024, la Giunta Comunale ha stabilito di avviare la procedura comparativa fi ­

nalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2025 – 2028, allo scopo di  

garantire continuità e maggiore efficienza nello svolgimento delle attività istituzionali;

- con determinazione dirigenziale n. 3414 del 14.11.2024 dell’Area Risorse è stato approvato l’“Avviso pubblico 

per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Perugia per il triennio  

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 6   del 15/01/2025

2025/2028, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 365 del 06.11.2024 ”, pubblicato nell’apposita sezione del 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e  

sul sito istituzionale del Comune di Perugia, all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparen­

te”;

- nel termine di scadenza indicato nell’avviso sono pervenute n. 177 manifestazioni di interesse;

- dal sito “Portale della performance” del Dipartimento della funzione pubblica è stato scaricato l’elenco dei parte­

cipanti, generato in tempo reale dal sistema, contenente le informazioni relative alla data di iscrizione all’elenco 

nazionale OIV e alla fascia professionale di appartenenza di ciascun candidato;

Considerato che:

- nelle Amministrazioni con più di mille dipendenti l’incarico di Presidente dell’OIV può essere affidato esclusiva­

mente ai soggetti iscritti nella fascia professionale 3 dell’”Elenco Nazionale” (art. 7, comma 6, lett. a) del Decreto 6  

agosto 2020 e ss.mm. e ii.);

- le Amministrazioni, nella scelta dei Componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’e ­

quilibrio di genere (art. 7, comma 7, del Decreto 6 agosto 2020 e ss.mm. e ii.);

- secondo quanto disposto dall’art, 8, commi 1 e 2 del suddetto decreto, “1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco  

nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OIV per un massimo di dodici. Nel caso in cui  

due di essi siano svolti in amministrazioni con più di 1000 dipendenti il numero massimo è ridotto a quattro.

2. Gli iscritti dipendenti delle pubbliche amministrazioni possono appartenere a più OIV, in ogni caso, nel numero  

massimo di tre.”;

Dato atto che:

- la Sindaca ha proceduto alla valutazione comparativa delle candidature e dei curricula presentati dai 177 candi­

dati ammessi alla selezione, ai fini dell’individuazione dei soggetti con profili maggiormente rispondenti alle esi ­

genze organizzative e gestionali del Comune di Perugia, tenuto conto delle documentate esperienze formative e  

competenze professionali e privilegiando la specifica e pluriennale professionalità acquisita negli enti pubblici in  

relazione alle funzioni da svolgere; all’esito di detta valutazione la Sindaca ha individuato, quali componenti del ­

l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Perugia:

1. Dott. Andrea Tardiola, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione 

della Performance dal 19.02.2024 con numero di iscrizione 8594 nella fascia professionale 3, quale Presidente.

Il candidato, oltre ad aver ricoperto incarichi di vertice presso enti ministeriali e regionali, possiede una considere­

vole esperienza in tema di gestione del personale e di misurazione e valutazione della performance e dei risultati, 

maturata in qualità di dirigente presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e in qualità di componente del­

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 6   del 15/01/2025

la Commissione tecnica per la performance presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. Possiede inoltre una specifica formazione in studi sull’amministrazione pubblica, ha svolto 

attività di docenza sulla pubblica amministrazione ed è autore di pubblicazioni sulla verifica dei risultati dell’azione  

amministrativa e valutazione dei dirigenti.

2. Dott. Paolo Chifari, iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della Performance dal 07.08.2017 con numero di iscrizione 2166 e inserito nella fascia professionale 3, quale  

Componente.

La lunga esperienza maturata al servizio delle autonomie locali in particolare nei processi di valutazione unita­

mente ad un percorso formativo specifico in materia di valutazione della performance, rendono il candidato parti ­

colarmente qualificato al ruolo da ricoprire, data la professionalità acquisita e le profonde conoscenze dell’ammini ­

strazione pubblica, nonché nel campo dell’analisi della programmazione finanziaria, di bilancio e del controllo di  

gestione.

3. Dott.ssa Francesca Basta, iscritta nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di valuta­

zione della Performance dal 09.10.2017 con numero di iscrizione 2449 nella fascia professionale 2, quale Compo­

nente. 

La lunga esperienza maturata all’interno degli enti locali in qualità di Segretario Generale e responsabile dei con­

trolli interni e del personale, unitamente alla specifica formazione in materia di controllo e valutazione della perfor ­

mance, rendono la candidata particolarmente qualificata al ruolo da ricoprire, data la professionalità acquisita e le 

profonde conoscenze dell’amministrazione pubblica.

Evidenziato che:

- i candidati sopra elencati, ai sensi di legge, in sede di presentazione delle candidature hanno reso le dichiarazio­

ni in ordine alla insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico; 

- ai componenti dell’OIV del Comune di Perugia è riconosciuto il compenso annuo lordo pro-capite di €. 7.000,00 

(settemila/00), oltre oneri di legge, secondo quanto stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 365 del 

06.11.2024;

- conformemente a quanto previsto dall’art. 14, comma 9, del D. Lgs. 150/2009, l’O.I.V. sarà supportato, senza 

nuovi o maggiori oneri per l’ente, da una struttura tecnica permanente incardinata nell’Area Risorse, dotata delle  

risorse umane e professionali necessarie allo svolgimento delle funzioni di supporto alle attività dell’organismo 

medesimo e di un adeguato sistema informativo;

Rilevata l’urgenza di procedere alla nomina dei nuovi componenti dell’OIV, tenuto che i precedenti incarichi giun­

geranno a scadenza in data 17 gennaio 2025 e dei numerosi adempimenti di competenza dell’Organismo in occa­

sione delle principali scadenze dell’attività amministrativa dell’Ente;

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 6   del 15/01/2025

Richiamato l’art. 27, comma 1, del Regolamento degli Uffici dei Servizi - stralcio relativo alla organizzazione e alla  

dirigenza, per il quale i componenti dell’OIV sono nominati dal Sindaco, sentita la Giunta comunale;

Dato atto che il Dirigente Responsabile del Procedimento riferito alla presente deliberazione ha rilasciato apposita  

dichiarazione che non sussiste conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente, come da dichiarazione agli  

atti;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente dell’Area Risorse Dott.  

Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di prendere atto della individuazione, da parte della Sindaca, dei seguenti soggetti quali componenti dell’Organi­

smo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Perugia per il periodo 2025-2028 per le motivazioni espres­

se in narrativa, essendo gli stessi in possesso di tutti i requisiti richiesti nell’avviso pubblico:

1. Dott. Tardiola Andrea, con funzioni di Presidente;

3. Dott. Chifari Paolo con funzioni di Componente.

2. Dott.ssa Basta Francesca, con funzioni di Componente;

- di prendere atto che l’incarico di che trattasi ha la durata di tre anni decorrenti dalla data del decreto sindacale di 

conferimento, ferma restando la necessità di mantenimento, per l’intera durata dell’incarico, dell’iscrizione nell’E­

lenco Nazionale dei componenti degli Organismi di Valutazione della Performance e dei requisiti generali richiesti  

per l’ammissione alla procedura;

- di prendere atto che, secondo quanto previsto dall’’art. 14, comma 9, del D. Lgs. n. 150/2009, il costituendo 

O.I.V. sarà supportato, senza nuovi o maggiori oneri per l’ente, da una struttura tecnica permanente incardinata  

nell’Area Risorse, dotata delle risorse umane e professionali necessarie allo svolgimento delle funzioni di suppor­

to alle attività dell’Organismo medesimo e di un adeguato sistema informativo;

- di dare atto che il compenso annuo lordo pro-capite è fissato in €. 7.000,00 (settemila/00), oltre oneri di legge 

secondo quanto disposto dalla delibera di G.C. n. 365 del 06.11.2024;

- di dichiarare che la spesa per la remunerazione dei componenti dell’OIV nel periodo 2025-2028 è di complessivi 

€ 76.365,00 e rientra nel finanziamento assunto con DD dell’Area Risorse n. 3414 del 14.11.2024 nel seguente 

modo:

€ 24.860,00 - Bilancio 2025 al Cap. 60029/43 “Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2025/1032

€ 595,00 - Bilancio 2025 al Cap. 60075/10 “Irap - Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2025/1033

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 6   del 15/01/2025

€ 24.860,00 - Bilancio 2026 al Cap. 60029/43 “Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2026/651

€ 595,00 - Bilancio 2026 al Cap. 60075/10 “Irap - Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2026/652

€ 24.860,00 - Bilancio 2027 al Cap. 60029/43 “Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2027/184

€ 595,00 - Bilancio 2027 al Cap. 60075/10 “Irap - Organismo Indipendente di Valutazione” – imp. n. 2027/185

- di pubblicare gli esiti della procedura di nomina del nuovo OIV sull’apposito applicativo disponibile sul Portale  

della performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Am­

ministrazione del 6 agosto 2020 e ss.mm. e ii. e sul sito istituzionale dell’Ente;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla nomina dell’Organismo da par­

te della Sindaca e agli ulteriori adempimenti da parte degli uffici anche sul Portale della Performance presso il Di ­

partimento della Funzione Pubblica e sul sito internet comunale.

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2025-01-16T18:05:13+0100
	ROBERTO GERARDI




